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Forslag til forespørgselsdebat vedrørende den danske regerings forslag om benådning af 

nogle af de dømte personer, som på grund af mangel på anstaltspladser i lang tid har stået på 

en venteliste. Hvorledes forholder man sig til en eventuel benådning af disse personer? 

(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer Kattusseqatigiit Partiiat). 

 

Forslag til forespørgselsdebat om status for det kriminalpræventive arbejde i Grønland samt 

om hvilke foranstaltningstyper der kan bringes i anvendelse. 

(Medlem af Inatsisartut Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit) 

 

Svarnotet 

(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for begge forslag til forespørgselsdebatter som behandles samlet. 

 

Naalakkersuisut er, i lighed med begge forslagsstillere, optaget af det generelle kriminalitets-

forebyggende arbejde. Det forebyggende arbejde blandt unge mennesker i skolerne og andre steder 

er af væsentlig betydning, ligesom det er vigtigt at indsatsen for at undgå, at dømte begår ny 

kriminalitet ikke underprioriteres. 

 

Ansvaret for disse forhold ligger til dels hos Grønlands Selvstyre, og vi skal derfor til stadighed se 

kritisk på området. Herunder forholde os til om tingene kan gøres bedre eller på en mere effektiv 

måde. Dette gælder både hos Naalakkersuisut og hos kommunerne.  

 

Naalakkersuisut finder, at udviklingen af en kriminel adfærd sker som resultat af mange og 

sammenhængende faktorer, ikke mindst af sociale årsager. Naalakkersuisut har fra starten valgt at 

prioritere indsatsen overfor børn og unge, og ser denne indsats som en integreret del af også det 

kriminalpræventive arbejde.  

 

Naalakkersuisut kan desuden nævne en bred vifte, hvor der udføres et forebyggelsesarbejde, der har 

en kriminalpræventiv virkning som Inatsisartut har medvirket til at iværksætte. Naalakkersuisut 

nærer forhåbninger til ”Tidlig indsat” for børn og unge, ligesom Parisas og Inuunerittas indsats også 

forebygger kriminaliteten. I kommunerne er der etableret fritidsforanstaltninger for børn og unge, 

ligesom der udføres tværfagligt samarbejde i SSPK’s regi. Politimesteren i Grønland har Det 

Grønlandske Kriminalpræventive Råd. Sportsforeninger og andre frivillige organisationer udfører 

præventivt arbejde, som også forebygger kriminaliteten i samfundet. 

 

Derfor er det også nødvendigt til stadighed at sikre at de rette redskaber er til stede, både 

lovgivningsmæssigt men også fagligt, således at der kan ydes den nødvendige koordinerede 

socialfaglige indsats over for kriminalitetstruede unge. 

 

Som følge af den nye kriminallov og retsplejelov for Grønland blev der foretaget væsentlige 

ændringer indenfor både retsplejen men også det kriminalitetsforebyggende og koordinerende 

område. Ændringerne trådte i kraft 1. januar 2010 og et stort arbejde er gået med at få 

implementeret de nye tiltag i lovgivningen.  
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Erfaringerne er derfor stadig begrænsede. Men det er naturligt at en evaluering af de forskellige nye 

tiltag er ønskelig. Tilsvarende kunne en evaluering af den nye kriminallov, og anvendelse af de 

enkelte sanktionsformer, være ønskelig. 

 

I forhold til indsatte i anstalterne, og dømte der skal udsluses af anstalterne efter endt afsoning er en 

del af ansvaret for dette område placeret hos rigsmyndighederne. Konkret er ansvaret for anstalterne 

og opfølgningen placeret hos Kriminalforsorgen i Grønland. 

 

Al erfaring viser at det er helt afgørende for, at undgå tilbagefald til ny kriminalitet at der fokuseres 

på livet efter endt afsoning. 

 

Ventelisteproblematikken til anstalterne er kendt. Ligesom det er kendt at det forhold at en personer 

står på en venteliste til afsoning i anstalterne er en stor belastning. Både for ofrene der risikere, at 

møde en gerningsmand på gaden. Men også for den dømte der i ventetiden ikke kan komme videre 

med sit liv. 

 

Efter lukningen af den midlertidige anstalt i Kangerlussuaq er ventetiderne til afsoning i anstalterne 

forøget. Dette kommer næppe som den store overraskelse for nogen, og burde heller ikke gøre det 

for de ansvarlige rigsmyndigheder.  

 

Naalakkersuisut er meget utilfredse med den nuværende situation og påpeger løbende overfor 

rigsmyndighederne det uhensigtsmæssige i situationen. Både af hensyn til ofrene, 

gerningsmændene og den generelle retsfølelse i samfundet. 

 

Som det har været omtalt i medierne af flere omgange ønsker den danske regering at indføre adgang 

til ventetidsbetinget benådning i Grønland. Tilsvarende regler findes i Danmark. 

 

I forhold til den eksisterende bekendtgørelse om benådning, som p.t. gælder for Grønland, er der i 

forslaget til ny bekendtgørelse indsat §§ 3, 23, 24 samt § 25 som nye bestemmelser. 

 

Imidlertid er det et stort spørgsmål om ventetidsbetinget benådning bør indføres i Grønland, og om 

dette eventuelt skal ske på samme betingelser som i Danmark. Det skal i den forbindelse erindres, at 

sanktionssystemet i kriminalloven og straffeloven er grundlæggende forskellige med deraf følge 

forskelle i sanktionsniveauet. 

 

Naalakkersuisut har endnu ikke tilkendegivet overfor den danske regering om ventetidsbetinget 

benådning er ønskeligt i Grønland. Og derfor ser Naalakkesuisut frem til tilkendegivelser fra de 

enkelte partier i Inatsisartut om ventetidsbetinget benådning. 

 

Naalakkersuisut skal til slut henvise til den omdelte redegørelse vedrørende Justitsministerens 

forslag til bekendtgørelse om ventetidsbetinget benådning. 

 

Med disse ord ser jeg, på vegne af Naalakkersuisut, frem til en interessant debat om disse 

væsentlige emner.  


